Q V A E S T I O IX.

Quare caligo ista dicatur silentii docentis obscura & arcana?

Sicut silentium materialem & vocale potest sumi Multi-
vel pro carentia omnis vocis etiam in articulis plexis
vel pro carentia, & taciturnitate vocis articuli
la, & locutionis, vel pro locutione latim, ut materialis
dicitur Joan. 11. Vocavit sororem suam in silentio, acceptio.
dicens: Magister adesto, &c. Vel denique pro virtute
silenti, quae in medio consistit, & non opponitur loam. 11.
locutioni necessaria, moderata & prudenti. Sic silentium
spirituale, & mentale, de quo est quæstio, vel potest sumi pro omnimodo silentio &
in intellectu, vel pro sollicitudine atque locutione
mentalis, nempe orationis seu petitionis, litanies,
orationis & gratiarum actionis, &c. Vel pro inelle-
ctione adeo laetitiae, & simplici, ut comparetur silentium
bene orandi, & mediandi passim traditum.

Dicendum est primò, in contemplatione in caligine dei silentium eo sensu, quod præter silentium quietem, sive intentionalem in contemplatione acquira, sive violentiam in frequenti raptu hujus contemplationis infra, intellectus sine discursu, & sine locutione propriæ dicta astantibus ac deo assistita. Unde Carthusianus citatus quæst. 3. minus approbat definitionem ab aliquibus traditam de mystica Theologia, scilicet, quod si secretissima cum deo locutio: non enim (inquit), in mystica Theologia dirigatur iugiter sermonis in DEVMI, sed est ipsa mens in DEVMI defixio, admiratio maiestatis, subserpens animi in lumen immensum, &c. Tum etiam, quia actus ipse intellegitur, quo deum contemplatur, adeo laetitiae et eliciunt quasi nihil operetur, sed (ut mystici dicunt) faciat divina.

In contemplatione in caligine dei silentium, de quo dicitur Apoc. 8. cap. Factum est silentium in calo, quasi dimidiat hora. ubi Gregor. 30. mors. 1. cap. 12. Silentium con-silientium, quia in hac vita non potest esse perfecte medium, factum dimidiat hora dicitur. Nolenti quippe a hora signum, dum cogitationum tumultuosi se strepitus ingeneratur, etiam sublimibus intendentem rursum ad respi- cienda corda terrena oculum violenter trahunt. &c. Hoc est silentium, de quo Sap. 18. cap. Cum quietum silentium conineret omnia, & nos in suo caro medium iter haberes, &c. Quia (inquit Henricus Harpini lib. 3. Theologia myst. part. 3. cap. 23.) in caligine cogitationis tenent omnes creature silentium, ubi cagnostra nos suum cursum habere cognoscuntur, &c.

Si objicias, silentium istud debere esse non so- Objectio-
lum à locutione mentali, sed ab omni operatione
intellectus. Siquidem S. Dionysius in hoc capite
docet Timotheum, ut ad ilud rendat relinquendo
operationes intellectuales. Resp. Intellectum respondet
Si. 3. in